
 

 

 

  

GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

Liceo Scientifico Galileo Galilei | Viale N. Bolognini 88 - 38122 Trento (TN) 

C.F. 80013190220 | Codice Meccanografico TNPS01000V | Codice Univoco UFGSWS 

Telefono (+39) 0461 913479 - (+39) 0461 930395 | Sito Web: www.lsgalilei.org 

E-Mail: segr.liceogalilei@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: galilei@pec.provincia.tn.it 

 
lsgg_tn/2025/2.4 

 
 

  Determinazione del Dirigente Scolastico – e.f. 2025 
 

OGGETTO: – Adeguamento valore (aumento) della p.f. 4029512 adottata con determinazione n. 321 del 
28.11.2024 su E.F. 2025 (cap 402245). 
Conferimento incarichi: docenti “esperti” e “tutor” per lo svolgimento di percorsi formativi a valere sul 
progetto: 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1: M4C1I2.1 - 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico; 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
Avviso pubblico M4C1I2.1-2023-1222  
TITOLO PROGETTO: GALIFORMAZIONE DIGITALE 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-37763 
CUP: J64D23002930006 
Registrazione obbligazioni di pagamento per il personale interno ed esterno con relativa adozione degli 
impegni diretti 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 

Numero di protocollo associato al documento come metadato 

(DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è 

verificabile in alto oppure nell'oggetto della PEC o nei files 

allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 

segnatura di protocollo. 

lsgg_tn-16/01/2025-23 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

 

  

GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

Liceo Scientifico Galileo Galilei | Viale N. Bolognini 88 - 38122 Trento (TN) 

C.F. 80013190220 | Codice Meccanografico TNPS01000V | Codice Univoco UFGSWS 

Telefono (+39) 0461 913479 - (+39) 0461 930395 | Sito Web: www.lsgalilei.org 

E-Mail: segr.liceogalilei@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: galilei@pec.provincia.tn.it 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR; 
 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023, con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 118/2011; il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg), per quanto 
compatibile con quanto previsto dal Decreto legislativo 118/2011; 
 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione 
professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta provinciale n. 
1759 del 29 settembre 2023; 
 
VISTA la legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006, “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” 
e ss.mm. ii; 
 
VISTA la Legge Provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 24, che 
disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 
 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   
 
VISTO   l’accordo di concessione TNPS01000V-1827267-ACPROT-M4C1I2.1-2023-1222-P-37763-28-02-2024 
del 23 febbraio 2024 (m_pi. AOOGABMI Reg. ufficiale. U. 0031415) che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA la determinazione del dirigente scolastico n. 19 dello 07.03.2024 di assunzione in bilancio del progetto; 
 
 VISTA la determinazione n. 163 di dd. 15.12.2023 del Dirigente Scolastico “Proposta di adozione del Bilancio 
di previsione finanziario triennale 2024-2026, del piano triennale delle attività e dell’ammontare fondo minute 
spese.”  
 
 VISTA la deliberazione n. 12 di data 20.12.2023 con la quale il Consiglio dell’istituzione ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
 VISTA la determinazione n. 169 di dd. 22.12.2023 del Dirigente Scolastico “Adozione del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026” 
 



 

 

 

  

GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

Liceo Scientifico Galileo Galilei | Viale N. Bolognini 88 - 38122 Trento (TN) 

C.F. 80013190220 | Codice Meccanografico TNPS01000V | Codice Univoco UFGSWS 

Telefono (+39) 0461 913479 - (+39) 0461 930395 | Sito Web: www.lsgalilei.org 

E-Mail: segr.liceogalilei@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: galilei@pec.provincia.tn.it 

VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale 
disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi dell'art. 39 
quinquies e ss; 
 
VISTO   il “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia Autonoma di Trento e degli enti pubblici 
strumentali della Provincia" approvato dalla G.P. con delibera n. 1217 del 18/07/2014; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare personale amministrativo esperto per l’incarico di “attività 
operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”;  
 
VISTA la determinazione del dirigente scolastico n. 19 dello 07.03.2024 di assunzione in bilancio del progetto; 
 
VISTA la determinazione n. 24 del 18.03.2024, avente ad oggetto l’assunzione di incarico di R.U.P.; 
 
 VISTA la determinazione n. 347 di dd. 16.12.2024del Dirigente Scolastico “Proposta di adozione Bilancio di 
previsione finanziario triennale 2025-2027, del piano triennale delle attività e dell’ammontare fondo minute 
spese”; 
 
VISTA la deliberazione n. 15 di data 18.12.2024 con la quale il Consiglio dell’istituzione ha approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027; 
 
VISTA la determinazione n. 362 di dd. 19.12.2025 del Dirigente Scolastico “Adozione del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2026-2027”; 
 
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti di adesione al bando PNRR; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio dell’Istituzione di adesione al bando PNRR; 

 
VISTA la determinazione relativa alla graduatoria definitiva, n. 18 del 15.01.2025; 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 

DETERMINA 

1. di adeguare la prenotazione fondi n.  4029512/ (capitolo 402245) e.f. 2025, adottata con 

determinazione n. 321 del 28.11.2024, incrementandola di € 11.000,00 



 

 

 

  

GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

Liceo Scientifico Galileo Galilei | Viale N. Bolognini 88 - 38122 Trento (TN) 

C.F. 80013190220 | Codice Meccanografico TNPS01000V | Codice Univoco UFGSWS 

Telefono (+39) 0461 913479 - (+39) 0461 930395 | Sito Web: www.lsgalilei.org 

E-Mail: segr.liceogalilei@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: galilei@pec.provincia.tn.it 

Numero 
Deter. Data N. pf Cap. 

Importo 
Aperto p.f.  Variazione 

Importo definitivo  

321 28.11.2024 4029512 402245 €  3.706,00 + € 11.000,00 € 14.706,00 

 

2. di prenotare la spesa di cui al punto 2, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 

118/11 e relativo allegato 4/2 ai capitoli e per gli importi sopra indicati dell’esercizio finanziario 

2025; 

3. di conferire, come definito nell’avviso pubblico del 30.10.2024 e dello 04.11.2024 (all. 1 det. n. 255- 

265), gli incarichi individuali in conformità alla graduatoria definitiva approvata con determinazione 

n. 12 del 10.01.2025, previa verifica di insussistenza cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi, stabilendo che le attività dovranno essere svolte entro il 30.09.2025, salvo proroga fino 

alla durata massima del progetto, a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico; 

4. di registrare l’obbligazione di pagamento per il personale interno nei confronti dell’Amministrazione 

provinciale quale diretta destinataria delle risorse e conseguente girocontista delle stesse a favore 

del lavoratore, come di seguito specificato:  

a- di impegnare in favore della Provincia autonoma di Trento, C.F. 00337460224, con sede 
legale a Trento, via Don G. Grazioli n. 1, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D.lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, l’importo complessivo di € 9.232,00, sul capitolo 402245 
(Attuazione progetti cofinanziati UE ed FSE) del bilancio di previsione finanziario 2024, 
procedendo alla registrazione dello stesso sulla prenotazione fondi dedicata al progetto 
Galiformazione digitale,  come da seguente tabella: 

Titolo percorso Docente esperto e/o tutor 
interno 

Compenso 

Educazione Ai Media E 
All’informazione 
 

Tutor Vincenza Serio € 340,00 

La tavola periodica delle 
competenze 
 

Tutor : Lucia Conci € 340,00 

Intelligenza artificiale 
generativa 
 

Docente esperto: Andrea Palmieri 

Tutor: Giorgio Anzelini 

€ 1.220,00 

€ 340,00 

Google Drive, Moduli e Fogli: 
corso base 
 

Docente esperto: Andrea Palmieri 

Tutor: Andrea Cappelletti 

€ 1464,00 

€ 408,00 



 

 

 

  

GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

Liceo Scientifico Galileo Galilei | Viale N. Bolognini 88 - 38122 Trento (TN) 

C.F. 80013190220 | Codice Meccanografico TNPS01000V | Codice Univoco UFGSWS 

Telefono (+39) 0461 913479 - (+39) 0461 930395 | Sito Web: www.lsgalilei.org 

E-Mail: segr.liceogalilei@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: galilei@pec.provincia.tn.it 

 

GIS e GPS: i dati geografici 
satellitari e l'uso didattico in 
Geologia 
 

Docente esperto: Elisa Guido 

Tutor: Andrea Campisano 

€ 1.220,00 

€ 340,00 

Progettazione modelli 3D 
 

Docente esperto: Giorgio Anzelini 

Tutor: Alberto Franzaroli 

€ 1.220,00 

€ 340,00 

Pyton base 
 

Docente esperto: Andrea Palmieri 

Tutor: Giorgio Anzelini 

€ 1.830 

€ 510 

 

5.  di registrare l’obbligazione di pagamento per il personale esterno nei confronti come di seguito 

specificato:  

a- di impegnare a favore della dott.ssa Annamaria Bove, c.f. BVONMR63M42F839R l’importo 

complessivo di € 1.220,00 (lordo stato) sul capitolo 402245 (Attuazione progetti cofinanziati UE 

ed FSE) del bilancio di previsione finanziario 2025, procedendo alla registrazione dello stesso 

sulla prenotazione fondi dedicata al progetto- percorso Educazione Ai Media E All’informazione 

b- di impegnare a favore del dott. Alberto Franzaroli, c.f. FRNLRT74M11F240N l’importo 

complessivo di € 340,00 (lordo stato) sul capitolo 402245 (Attuazione progetti cofinanziati UE ed 

FSE) del bilancio di previsione finanziario 2025, procedendo alla registrazione dello stesso sulla 

prenotazione fondi dedicata al progetto - percorso Progettazione modelli 3D 

 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo dell’Istituzione scolastica, nonché 

della Sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, e nella sezione dedicata PNRRR – 

dedicata al progetto  

 
 
 
                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Dott.ssa Elena Ruggieri 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs. 39/1993). 

 
         
 
 

 



 

 

 

  

GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

Liceo Scientifico Galileo Galilei | Viale N. Bolognini 88 - 38122 Trento (TN) 

C.F. 80013190220 | Codice Meccanografico TNPS01000V | Codice Univoco UFGSWS 

Telefono (+39) 0461 913479 - (+39) 0461 930395 | Sito Web: www.lsgalilei.org 

E-Mail: segr.liceogalilei@scuole.provincia.tn.it | Posta Elettronica Certificata: galilei@pec.provincia.tn.it 

 
 
 
 
 
e.f. 2025 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 

          IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
       Sante Jr Bergamini  
  Questa nota se trasmessa in forma cartacea costituisce    copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge predisposto e 
conservato presso questa    Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

 
 

 

 

 
                          


		2025-01-16T12:08:33+0100




